§ 1. *Minus autem scilicet juris in usu est, quam in usufructu. Namque is, qui fundi nudum usum habet, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut oleribus, pomis, floribus, foeno, stramentis, lignis ad usum quotidianum utatur; in eoque fundo hactenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit, neque his, per quos opera rustica fiunt, impedimento sit; nec ulli alii jus, quod habet, aut vendere, aut locare, aut gratis concedere potest cum is, qui usufructum habet, potest haec omnia facere.*

§ 2. *Item is, qui aedium usum habet, hactenus juris habere intelligitur, ut ipse tantum habitet, nec hoc jus ad alium transferre potest, et vix receptum esse videtur, ut hospitem ei recipere liceat. Et (1) cum uxore sua liberisque suis, item libertis, nec non aliis liberis personis, quibus non minus quam servis utitur, habitandi jus habeat (2), et convenienter, si ad mulierem usus aedium pertineat, cum marito ei habitare liceat (3).*

§ 3. *Item is, ad quem servi usus pertinet, ipse tantum operis atque ministerio ejus uti potest; ad alium vero nullo modo jus suum transferre ei concessum est. Idem scilicet juris est et in jumento (4).*

§ 4. *Sed si pecoris vel ovium (5) usus legatus fuerit, neque lacte, neque agnis, neque lana utetur usuarius, quia ea in fructu sunt. Plane ad stercorandum agrum suum pecoribus uti potest.*

No da el texto una definicion concreta del *uso*, como la dió del usufructo: en su lugar nos dice vagamente que es menor el derecho en el uso que en el usufructo; y á continuacion describe los derechos del usuario en cinco casos es-

(1) C. *sed.*

(2) C. *habet.*

(3) C. *licet.*

(4) C. *jumentis.*

(5) C. *si pecorum veluti pecorum.*

peciales. Necesitamos, pues, determinar la naturaleza de esta servidumbre y generalizar su doctrina.

Figuran en el Digesto, al frente de la materia un fragmento de Gayo y otro de Ulpiano, que precisan con claridad la naturaleza del uso: *Constituitur etiam nodus usus, id est, sine fructu... cui usus relictus est, uti potest, frui non potest* (1). Luego la servidumbre personal de uso consistía en el derecho de servirse de una cosa ajena, conservando su sustancia, pero sin percibir fruto alguno.

2.º EN QUÉ SE DIFERENCIA DEL USUFRUCTO.

Segun la definición que hemos dado, el uso se diferencia del usufructo:

1.º En que sólo confiere la facultad de usar, nó la de disfrutar; pero la de usar en toda su extensión, sin concretarse á las necesidades del usuario, *plenum usum, omnem usum* (2).

2.º En que la facultad de usar debe ejercitarla por sí mismo sin poder cederla á otro; porque el uso varía segun las condiciones personales del usuario (3).